
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: J43RODP 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes  N° 022994-2023-DIA/MC, N° 023011-2023-DIA/MC, 

N° 022826-2023-DIA/MC, N° 022861-2023-DIA/MC, N° 023001-2023-DIA/MC, 

N° 022974-2023-DIA/MC, N° 022997-2023-DIA/MC, N° 023016-2023-DIA/MC, 

N° 022995-2023-DIA/MC, N° 023013-2023-DIA/MC, N° 022956-2023-DIA/MC, 

N° 022849-2023-DIA/MC, N° 022829-2023-DIA/MC, N° 023002-2023-DIA/MC, 

N° 022859-2023-DIA/MC, N° 022977-2023-DIA/MC, N° 023017-2023-DIA/MC, 

N° 022919-2023-DIA/MC, N° 022998-2023-DIA/MC, N° 022921-2023-DIA/MC, 

N° 022860-2023-DIA/MC, N° 023014-2023-DIA/MC, N° 022854-2023-DIA/MC, 

N° 022824-2023-DIA/MC, N° 022827-2023-DIA/MC, N° 022958-2023-DIA/MC, 

N° 022975-2023-DIA/MC, N° 022867-2023-DIA/MC, N° 022866-2023-DIA/MC, 

N° 022996-2023-DIA/MC, N° 022978-2023-DIA/MC, N° 022929-2023-DIA/MC, 

N° 023012-2023-DIA/MC, N° 022999-2023-DIA/MC, N° 022853-2023-DIA/MC, 

N° 022920-2023-DIA/MC, N° 023015-2023-DIA/MC, N° 023018-2023-DIA/MC, 

N° 022828-2023-DIA/MC, N° 022830-2023-DIA/MC, N° 022955-2023-DIA/MC, 

N° 022976-2023-DIA/MC, N° 022862-2023-DIA/MC, N° 022979-2023-DIA/MC, 

N° 022926-2023-DIA/MC, N° 022850-2023-DIA/MC, N° 022930-2023-DIA/MC, 

N° 022918-2023-DIA/MC, N° 022957-2023-DIA/MC  y N° 022923-2023-DIA/MC 

de la Dirección de Artes, el Informe N° 001137-2023-DAFO/MC de la Dirección del 

Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios; y,    

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 

Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 

como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 

económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 

artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 

información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 

Ministerio de Cultura; 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: J43RODP 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 

organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA; 

 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes y la Dirección 

del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios elevan a esta Dirección General 

los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a favor de las 

siguientes personas naturales: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 MAGALY BURGA SALDAÑA DNI 76317097 

2 CELINA MORI ROMAINA DE CRUZ DNI 05921933 

3 NIMIA TANGOA LINARES DNI 05926044 

4 MIRTHA TOMASA ASMAT BELTRAN DNI 32962394 

5 DIANA AMARINGO VASQUEZ DNI 05920550 

6 KEITH COOKE MIGUEL BRAVO DNI 47347413 

7 JORGE PAVEL CARHUAS QUISPE DNI 43041134 

8 ELIZABETH VIVIANA MINAYA BEAS DNI 09060325 

9 GREGORIO IVAN MATOS VALDIVIEZO DNI 19432967 

10 ANA MARIA SALINAS AGUILAR DNI 44995261 

11 MARCIAL YANARICO JULI DNI 09220662 

12 MARTHA LUCERO RODRIGUEZ GUERRA DNI 10520744 

13 RAUL REATEGUI VILDOSOLA DNI 25828937 

14 EPIFANIO MARCELLINI VIGILIO DNI 22465088 

15 MIGUEL ANGEL VIDAL SALAS DNI 07749733 

16 JESUS RIVAS ORTIZ DNI 07649648 

17 ANDREA GONZALES CUYA DNI 74457685 

18 JOSE ANDRES TITO CALDERON DNI 78204697 

19 YSAYEL VICTOR CERRON AGUILAR DNI 09519136 

20 HAYDEE MARUJA LOPEZ APONTE DNI 09221402 

21 HILDA YOLANDA GONZALES BACA DE TORRES DNI 07963094 

22 JANETT ISABEL QUISPE CARI DNI 70159870 

23 PERCY RAUL ZORRILLA SOTO DNI 25713732 

24 ROCIO DEL PILAR FLORES HUARINGA DNI 41144989 

25 EVELIN BAEZ ARANYA DNI 42341907 

26 DIANA QUISPE RIVEROS DNI 41506099 

27 VILMA ROSITA HUACCALSAICO CHIPANA DNI 75837371 

28 MIRIAM CHERO NIZAMA DNI 45592710 

29 EDWIN BRIONES BOLAÑOS DNI 74082086 

30 JHON SVENDSON ROJAS YUCRA DNI 72626776 

31 JUAN CARLOS FLORES DAVILA DNI 00114164 

32 MARCELLO ROBERTO SANTA MARIA VILLANUEVA DNI 42453303 

33 ANDRES ENRIQUE IZQUIERDO HENZLER DNI 46745789 

34 BERNARDINA GONZALES SINUIRI DNI 05921539 

35 RUSMERI MERA JIMENEZ DNI 63362825 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: J43RODP 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

36 ROQUE JACINTO GAVINO VILLA DNI 20718723 

37 YANETH YULISA FERNANDEZ RIMACHI DNI 60148036 

38 MICAELA SALDAÑA TUESTA DNI 45059124 

39 LUIS ALBERTO LEMOS CHAVERA DNI 05264130 

40 ALVARO EDUARDO RAMIREZ HILLPHA DNI 40616828 

41 DANIEL ALFRED NAVARRO RODRIGUEZ DNI 42765203 

42 TERESA AMASIFUEN SORIA DNI 05924008 

43 SANDRA JOHANA TUESTA SANCHEZ DNI 72894105 

44 PERCY ROMERO HUARCAYA DNI 43147671 

45 MARIELA YABEL SANCHEZ MUÑOZ DNI 44894771 

46 PERCY TRUJILLO OQUENDO DNI 80167804 

47 JAVIER ANTONIO AGUILAR JUANILLO DNI 42421703 

48 VERONICA FAUSTINA QUISPE CALIXTO DNI 44884469 

49 YERSON BARONI FLORES POMA DNI 71470351 

50 LIZ MARIA MENDOZA OROSCO DNI 73986630 

51 ADRIANA IRENE VALERA MENDOZA DNI 45702558 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 

se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 

disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 

supremo antes mencionado; 

 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-

2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 

competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 

directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 

numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 

inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 

(CR); 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 

N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 

Contando con el visado de la Dirección de Artes y la Dirección del Audiovisual, 

la Fonografía y los Nuevos Medios;  

 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA, de las siguientes personas: 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: J43RODP 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 MAGALY BURGA SALDAÑA DNI 76317097 

2 CELINA MORI ROMAINA DE CRUZ DNI 05921933 

3 NIMIA TANGOA LINARES DNI 05926044 

4 MIRTHA TOMASA ASMAT BELTRAN DNI 32962394 

5 DIANA AMARINGO VASQUEZ DNI 05920550 

6 KEITH COOKE MIGUEL BRAVO DNI 47347413 

7 JORGE PAVEL CARHUAS QUISPE DNI 43041134 

8 ELIZABETH VIVIANA MINAYA BEAS DNI 09060325 

9 GREGORIO IVAN MATOS VALDIVIEZO DNI 19432967 

10 ANA MARIA SALINAS AGUILAR DNI 44995261 

11 MARCIAL YANARICO JULI DNI 09220662 

12 MARTHA LUCERO RODRIGUEZ GUERRA DNI 10520744 

13 RAUL REATEGUI VILDOSOLA DNI 25828937 

14 EPIFANIO MARCELLINI VIGILIO DNI 22465088 

15 MIGUEL ANGEL VIDAL SALAS DNI 07749733 

16 JESUS RIVAS ORTIZ DNI 07649648 

17 ANDREA GONZALES CUYA DNI 74457685 

18 JOSE ANDRES TITO CALDERON DNI 78204697 

19 YSAYEL VICTOR CERRON AGUILAR DNI 09519136 

20 HAYDEE MARUJA LOPEZ APONTE DNI 09221402 

21 HILDA YOLANDA GONZALES BACA DE TORRES DNI 07963094 

22 JANETT ISABEL QUISPE CARI DNI 70159870 

23 PERCY RAUL ZORRILLA SOTO DNI 25713732 

24 ROCIO DEL PILAR FLORES HUARINGA DNI 41144989 

25 EVELIN BAEZ ARANYA DNI 42341907 

26 DIANA QUISPE RIVEROS DNI 41506099 

27 VILMA ROSITA HUACCALSAICO CHIPANA DNI 75837371 

28 MIRIAM CHERO NIZAMA DNI 45592710 

29 EDWIN BRIONES BOLAÑOS DNI 74082086 

30 JHON SVENDSON ROJAS YUCRA DNI 72626776 

31 JUAN CARLOS FLORES DAVILA DNI 00114164 

32 MARCELLO ROBERTO SANTA MARIA VILLANUEVA DNI 42453303 

33 ANDRES ENRIQUE IZQUIERDO HENZLER DNI 46745789 

34 BERNARDINA GONZALES SINUIRI DNI 05921539 

35 RUSMERI MERA JIMENEZ DNI 63362825 

36 ROQUE JACINTO GAVINO VILLA DNI 20718723 

37 YANETH YULISA FERNANDEZ RIMACHI DNI 60148036 

38 MICAELA SALDAÑA TUESTA DNI 45059124 

39 LUIS ALBERTO LEMOS CHAVERA DNI 05264130 

40 ALVARO EDUARDO RAMIREZ HILLPHA DNI 40616828 

41 DANIEL ALFRED NAVARRO RODRIGUEZ DNI 42765203 

42 TERESA AMASIFUEN SORIA DNI 05924008 

43 SANDRA JOHANA TUESTA SANCHEZ DNI 72894105 

44 PERCY ROMERO HUARCAYA DNI 43147671 

45 MARIELA YABEL SANCHEZ MUÑOZ DNI 44894771 

46 PERCY TRUJILLO OQUENDO DNI 80167804 

47 JAVIER ANTONIO AGUILAR JUANILLO DNI 42421703 

48 VERONICA FAUSTINA QUISPE CALIXTO DNI 44884469 

49 YERSON BARONI FLORES POMA DNI 71470351 

50 LIZ MARIA MENDOZA OROSCO DNI 73986630 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: J43RODP 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

51 ADRIANA IRENE VALERA MENDOZA DNI 45702558 

 

ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 

 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 

señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 

derechos laborales.       

 

ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 

Registro, a los interesados. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
Documento firmado digitalmente 

DIANA ANUSKA AGUIRRE MANRIQUE 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2023-11-09T17:24:05-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-11-09T17:47:42-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   001253-2023-DGIA/MC
	2023-11-09T19:10:43-0500
	San Borja
	AGUIRRE MANRIQUE Diana Anuska FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




